Universitätsbibliothek Paderborn

**Aqvæ Vitæ, De Fontibvs Salvatoris. hoc est, Doctrina
Evangelica De Meditatione mortis**

Kispenning, Henricus

Antverpiæ, 1583

Articulorum xii. Fidei, ad constantiam in Christi fiducia retienendam &
augendam, Explicatio. ii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46214](#)

q[ui]am circuit, querens quem deuoret: cui resistite for-
m[us] fide. Et S. Joannes, Hac est, inquit, victoria qua ^{1. Ioan. 4.}
in mundum, Fides nostra. Paulus Apostolus ad ^{Ephes. 6.}
videm quoque modum dicit: Non est nobis collectatio
aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus principes
et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harum,
contra spiritualia nequitia in cælestibus. Propterea, in-
quis, accipite armaturam Dei: ut possitis resistere in die
malo, &c. In omnibus sumentes Scutum fidei, in quo
possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Hoc ni-
mirum est Scutū illud, quod Saul proiecisse, in S. nar- ^{2. Reg. 14.}
ratur Historia: perinde quasi nō fuisset unctus oleo. Er-
gonos tanquam Reges & Athletas vinctos fortiter re- ^{Eph. 6.}
sistere oportet aduersus insidias diaboli, & in omnibus
perfidos stare, per omnem orationem & obsecrationem
orantes omni tempore in spiritu: dicentes cum Apostolis, ^{Luc. 17.}
Domine adauge nobis fidem. Et, ut ille orabat: Credo ^{Mar. 9.}
Domine: adiuua incredulitatem meam. Nunc ergo
videndum, qua cum recitatione verborum Symboli, si-
mul animo obuertari debent.

ARTICVLORVM XII. FIDEI, AD CONSTANTIAM IN CHRISTI FIDV- ci retinendam & augendam, Explicatio.

ARTICVLVS I.

Credo in Deum Patrem omnipotentem: Creato-
rem celi & terræ.

Dicitur hic articulus DEVUM esse, cuius Voluntate CAP. II.
facta sunt omnia: cuius Prudentia conseruan- ^{Pl. 3. 12. 105.}
tur & gubernantur, cuiusque Nutrigeruntur omnia: ^{14. 8.}
in quo vivimus, mouemur & sumus: in cuius manu a-
viva omnis viventis, & spiritus uniuersæ carnis: ad
^{CHIUS}

318 CONSOL. EX SYMBOL. APOSTOLORVM.

*Acto. 17.
Job 12.*

Mat. 7. & 16.

*Ioan. 1.
Matt. 6.*

Lue. 11.

Esa. 49.

*Ioan. 3.
Rom. 8.
Matt. 6.
Psal. 34.
Matt. 10.
Lue. 12. 21.*

cu*nus potentiam & maiestatem nihil est omnium cal-
stium, terrestrium & infernum potestas. Verè au-
tem in Deum credit, quicunque spem & fiduciam om-
nem in ipso collocat: ei que toto pectore adhärens, totum
sē committit. Neque moueri poterit is, etiam si un-
uersa dæmonum potestas moliatur perniciem: fundatus
est enim super firmam petram, aduersus quam neque
porta inferi præalent.*

PATRIS appellatione non solum agnoscimus Deum,
eternum ac naturalem Patrem D. N. Iesu Christi, se-
rum etiam nostrum esse gloriamur: quippe quos pri-
uigeniti filii sui gratiam, & fidem in eum, in filios ad-
optare dignatus est: unde & fiducialiter eum Patrem
possimus compellare. Qui verè PATER NOSTER,
omnem carnis parentis curam, prouidentiam, char-
itatēmq. longè superat. Si vos, inquit Christus, cum sin-
mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto mag-
Pater vester cœlestis dabit spiritum bonum petentibus
se? Et in Esaiā dicit Dominus: Nunquid obliuisci pe-
test mulier infantem suum, ut non misereatur filio vi-
ri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar
tui. Qui non contentus in rūsum & ministerium u-
strum uniuersa condidisse, cœlum, terram, aërem,
ignem, aquam, & quacunque ex his prouenient: tan-
dem etiam pro nobis redimendis unicum dedit filium.
Cuius curam etiam in eo agnoscimus, quod de cibo &
vestitu nobis prospicit: quod ad tutelam nostram, du-
cito Angelorum ministerio, eorum nos undique custodia-
munit & protegit: quodq. semper nobis assistens, ne ca-
pillum quidem capit is sine voluntate sua excidere per-
mittit. Proinde ad hanc suauissimam & dulcissimam
Patris vocem, erigemus & confirmabimus corda no-
stra: & spem certam simul & fiducia de eo concipienu-
fure, &

VM.
sum calo
Verè au-
ciam om-
ns, totum
am si vni-
fundatus
am neque
us Denu-
bristi, se-
e quoq; pa-
filios ad-
n Patrem
OSTER,
m, char-
s, cum fat-
anto magu-
petentiu-
liuisci pe-
r filio vio-
oblimiscat-
erium u-
z, aërem,
unt: tan-
dit filium
de cibo &
am, diffo-
e custodia
ens, neca-
dere per-
cissimam
corda no-
scipiemus,
fore, et

LIBER I II I. 319
fū, ut in omnibus afflictionibus nobis auxiliari velit: Ephes. 3.
quidem abundantius multò, quam nos vel petere vel
intelligere queamus.

Vt vero tanto firmiorem & certiore de paterna
ipsius voluntate erga nos, tanquam non inani & imbe-
cili, fiduciam possimus concipere: profitemur eundem
Deum Patrem OMNIPOTENTEM, & CREA-
TOREM CÆLI & TERRÆ: hoc firmiter cre-
dentes, ut quæ paterno affectu vult, eadem omnipotenti
virtute perficere & adimplere possit. Patres carnales
etiam si impensè diligent liberos suos, non tamen semper
illis quod cupiunt præstare possunt: Deo autem, quia
Pater est, nunquam benefaciendi Voluntas defit: &
quia omnipotens est, nunquam voluntatem eius Facul-
tati defituit. Proinde & vult, & potest nos innare Pa-
ter Omnipotens. Quapropter humiliari nos decet sub
potenti manu Dei, et ipsius omnipotentia totos nos com-
mittere: in cuius potestate sumus, sicut lutum in manu
figuli: & in omnibus rebus, sine latere sine tristibus, fide-
i & creatori animas nostras commendare: scientes, quo-
mam administrante Deo, omnia cooperantur in bonum,
bis qui diligunt eum.

1. Pet. 4.
Ierem. 18.
Rom. 9.
2. Pet. 4.
Rom. 8.

ARTICVLVS II.

Hin Iesum Christum filium eius unicum, Domi-
num nostrum.

Hæc est, inquit Christus, Vita æterna: ut cognof-
fiant te solum verum Deū, & quem misisti Iesum
Christum. Cōdiderat nos Deus, cūm non essemus. Ingēs
sue hoc beneficium: sed excellentiorem multò in nos cha-
ratate ostendit, quod cūm culpa nostra periissimus, nos
nudum tradito pro nobis filio: cuius morte ab aeterna
damnatione peccatis nostris debita, nos asseruit. Sic enim
Deus

Ioan. 17.

320 COMSOLATIO EX SYMBOLO APOSTOLORVM.

Iean.3.

¶ Iean.4.

Rom.5.

¶ Tim.2.

Matt.1.

Esa.49.

Luc.2.

Ago.4.

Psal.44.

Esa.61.

Luc.4.

Ioan.1.

Psal.109.

Heb.5,7,9.

Deus dilexit mundum, ut Christus D. N. ipse autem filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam. Sic enim Apostolus Ioannes, In hoc inquit, est Charillus Deus non quasi nos dilexerimus Deum: sed quoniam ipse prius dilexit nos, & misericordia filium suum propitiationem proponit nostris. Et S. Paulus scribit: Commendat charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, saluimur ab ira per ipsum. Haic nostro Propitiatori, & Dei & hominum Mediatori, Deo & homini IESU CHRISTO, vocabulum IESVS attributum est: quod SALVATOREM seu SALVTARE sanctorum aptum nomen ei, qui unus omnium salutem perfectus est enim, qui saluum fecit populum suum a peccatis eorum. Quem videns Simeon, mortem secure optauit: quod vidisset Salutare Dei, quod preparatum erat omnibus populis. Hoc verò nomen illi per angelum inditum est, prius quam in utero conciperetur: quod nescit aliud nomen sub calo datum hominibus, in quo operantur nos saluos fieri. Et vocabulum CHRISTVS officij nomen est & dignitatis, unctum significans. Vngebantur in veteri Testamento Sacerdotes, vngebantur & Reges. Vtranque dignitatem in se complexus est IESVS CHRISTVS D. N., Sacerdotalem scilicet & regiam: & utriusque dignitatis functionem absoluunt, unctus non oleo externo, ut alii sacerdotes & reges, sed plenitudine Spiritus sancti: & de plenitudine eius omnes accepimus, & gratiam pro gratia. Itaque

IESVS CHRISTVS verus & solus Sacerdos est, secundum ordinem Melchisedech: id quod Consolationem adserit eximiam. Cum enim sit summus & aeternus Sacerdos,

odos, suo sacrificio quod in ara crucis obtulit, reconci-
lit nos Deo patri. Et eò quod maneat in aeternum,
imperium habet sacerdotium: unde & saluare in
imperium potest. Est & verus ac solus Rex regum,
Dominus dominantium: cuius potestas eterna, que
auferetur: cuius Regnum non corrumpetur: qui
cum sit tantus Rex, certe nos in omnibus periculis tuens
quæst & servare.

Apo. 17. 19.
Dan. 6.
Luc. 1.

Bene autem Iesum Christum, DOMINUM NO-
STRUM vocamus: quoniam ipse creauit nos, cum non
Iesum: redemit, cum periremus. Premebat nos duro
Crudeli dominio diabolus venditos sub peccato: venit Rom. 7.
vicius Dei Filius, natura non gratia, & impenso in
suum sanguine suo, a diaboli tyrannide nos redemit,
& in regnum suum aeternum adseruit. Unde cum nos
in seruos, ut a se redemptos, possideat: non tamen de- Ioab. 10.
digatur fratres, ut pote ad eterni Regni consortium ad- Heb. 2.
suum, vocare. Itaque cum Dominus noster sit iure du-
pli, nempe Creationis & Redemptionis, ac nos proinde
quodammodo Possessio eius: immo cum fratres eius simus, GRATIA Rom. 8.
non NATURA: in omnibus periculis anima & cor- August.
pris bene sperabimus. siquidem sub eius intela confi- Tract. 81.
lenter habitare poterimus. Ipse enim est unicus Pro- in Ioannem.
prietate noster, qui non patietur hereditatem suam ab ho-
mibus perdi. Ideo in Zacharia dicit: Ego ero ei murus Zach. 2.
qui in circuitu. Et in Esaiā, Noli, inquit, timere: Esa. 43.
quia redemi te, & vocavi te nomine tuo: MEVS E'S
IV. Sic in Evangelio quoque dicit: Oves mee vocem Ioannis. 10.
nam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me.
Intra vitam aeternam do eis: & non peribunt in ater-
num, & non rapiet eas quisquam de manu mea.

Qui conceptus est de Spiritu sancto: Natus ex Maria virgine.

Heb. 2.

Ioannis. 1.

2. Tim. 2.

Euc. 5.

Heb. 7.

Heb. 2.

Esa. 7.

Dominus noster Iesus Christus, Dei patru
eterno Filius, propter nos homines, & propter u
stram salutem descendit de celo: & in utero Mariae u
ginis, Spiritus sancti operatione & benedictione conc
ceptus est, & carni ac sanguini nostro participauit. Un
de S. Ioannes in Euang. dicit: Verbum caro factum est,
& habitauit in nobis. Necesse autem fuit, ut Deus hu
manam naturam assumeret, ac verus homo fieret: ut
verè MEDIATOR Dei & hominum exist̄eret, utriusq;
naturam participans. Christus Iesus ergo Deus verus
de Deo vero ante secula genitus ex homine quoq; verus
homo in seculo natus est. Sed cū peccati immunit
esse deceret eum, qui aliena peccata solueret, & omnium
crimina expurgaret: ipse ab omni peccati sorde purissi
mus, de virginē, sine viri commixtione natus est. Atq;
hanc purissimam Christi conceptionem intra castissima
virginis Mariae viscera, Spiritus sanctus, ut dictū est,
perfect, iuxta angelī dictū: Spiritus S. superuenient
te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: ideoq; quod na
scetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Talis enim
decebat ut nobis esset pontifex: sanctus, innocens, impol
latus, segregatus a peccatoribus, & excelsior celis fa
ctus. Et debuit per omnia fratribus similari: ut miseri
cors fieret, & fidelis pontifex ad Deum: ut repropria
ret delicta populi. In eo enim, in quo passus est ipse &
tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari.

De hac mirabili & sancta Conceptione ac Natu
rate D. N. Iesu Christi, Esaias propheta vaticinat
est, dicens: Ecce, virgo concipiet & pariet filium, &
vocabi

habitur nomine eius EMMANUEL. *Quod est interpre-*
 sum (ait Euangelista Matthæus) N O B I S C V M ^{Matt. 1.}
 I E V S. *Quid aliud est, Deus nobiscum, quam Deus*
 et Saluator noster? *Ad hoc enim fuit nobiscum, ut nos*
 salaret. *Quod propheta David iis verbis prædixerat:* ^{Psal. 34.}
 Verius de terra orta est. *Hoc est, Deus qui est ipsa Ver-*
 itas, terrenum corpus accepit, ut terram colentibus viam
 eternæ salutis aperiret, eosque salvos ficeret: atque ad
 veram cœlestemque promissionis patriam perdisceret.
 O immensam Dei erga nos pietatem. Rursum Esaias ^{Esa. 9.}
 ut: *Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis,*
 & factus est principatus super humerum eius. Nomine
 pueri significatur Christi humanitas: nomine vero filij,
 Dimitas. *PARVULUS ergo natus est, quia verus est*
 homo: *FILIVS datus est, quia est verus Dei filius. Na-*
 turæ *parvulus, ne terreremur: & quia puer statim*
 commissa condonat, & facile placatur. & datus est fi-
 liu, ut nos posset à Satana liberare. *Quid iam Pater*
 nobis negabit, quibus filium suum dedit? Et factus est
 principatus super humerum eius. *Hoc est, Posuit in suis*
 humeris omne pondus eorum, quibus dominatur. *Est*
 autem hoc pondus, peccatum generis humani, quod su-
 per Christus posuit, ut pro eo innocentissimus pœnas
 beries. sicut idem Propheta alio loco dicit: *Posuit Domi-* ^{Esa. 53.}
nus in eo iniquitatem omnium nostrum. Principatus
tame Christi, nos sumus, cum uniuersa peccatorum
mole: quos super humeros suos posuit, ut ad
pariam sempiternam asportaret. Genus hominum hic
principatum intellectum, alio in loco Onis quæ pe- ^{Luc. 15.}
teras appellatur, quam Christus innenit, & super hu-
meros adduxit. Eramus perditæ in viatorum saltibus er-
centes: non poteramus viribus nostris à tanis malis li-
berari. venit Pastor ille clemetissimus Christus D. N.
 X 2 posuit

324 CONSOLATIO EX SYMBOL. APOSTOLORVM.
posuit nos super humeros suos, ut e valle miseria ad
montem visionis diuinae perduceret: ubi ipso in placidis
fima tranquillitate fuieremur.

ARTICVLVS IIII.

Pastus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus &
sepultus.

AB incunte et ate multis & variis passionum genib[us] afflictus est Christus. Nam per omnem vitam, verus homo, naturae nostrae infirmitatibus obnoxius, frigus, aestu, fatigatione, famem, siti, contituta, alas & flagella pertulit: nimurum ad expianda nostra peccata. sicut in Psalmo dicit: Quia non repui, exultabam. Et in Esaiā scriptum est: Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: attritus est propter sa[ci]lera nostra. Disciplina pacis nostra super eum: & lumen eius sanati sumus. Omnes nos quasi ones errauimus, unusquisque in viam suam declinavit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrorum. Oblatus, quia ipse voluit, & non apernitos suum. Tandem autem mortem subiit amaram: ut nos morti addisu, aeterna redderet vita. Crucis vero ignominiosum supplicium perficere voluit: ut significaret se in sublimi, portatis brachiis pro sua inenarrabili charitate, cuperentes complecti & salvos fieri. sicut hoc mortis genus designans, aiebat discipulis: Ego si exaltatus fuero a terra: omnia traham ad me ipsum. In cruce ergo Vita mortua, ut nos in hereditatem immortalis vita restituatur: tanquam in ara, verus ille Agnus, propter sceleres populi percussus, qui tollit peccata mundi, per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, & emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruendum Deo viuenti: & consummatus, factus est omnia

Psal. 68.
Esa. 53.

Philip. 2.

Ioan. 12.

Esa. 53.

Ioan. 1.

Heb. 9.

Heb. 5.

VM.
isferia ad
placidis-

rtius &

onum g-
r omni-
bus omo-

ritatibus, al-

la nostra

i, exalte-

re lumenatu-

opersa-

n: & lumen-

rauimus,

psuit De-

blatnuchi,

ndevis au-

additum,

em suppli-

mi, per-

uperem-

enus des-

ro à tem-

: montat,

uoret: uis-

scelerata-

Spiritu-

Deo, et

is mortua-

tus, factu-

est omnia-

LIBER IIII.

325

Omniibus obtemperantibus sibi CAVSA SALV-
IS ETERNAE.

Ad huius spontanea Passionis eius imitationem, non
naturum ad exemplum Duxis nostri, qui proposito si- Heb. 12.
ugando sustinuit crucem, momentaneas & leues hu-
mefactis afflictiones tolerare: ut aeterna eius gloria con- 2. Cor. 4.
fites esse possimus. Reliquit enim nobis exemplum, ut 1. Pet. 2.
sequamur vestigia eius. Porro si commortui sumus, & 2. Tim. 2.
conuenimus: si sustinobimus, & conregnabimus.

Deinde de cruce depositus, SEPVLTVS EST: & caro
tua, ut Propheta David ait, requieuit in spe, & non vi- Psal. 15.
da corruptionem: ut nostra sanctificaret sepulchra: ut A&o. 2.
non sint soneae, in quibus corpora nostra corrumpantur
& perirent: sed sint tanquam lectuli, in quibus ad Re-
surrectionem certissime futuram requiescant: vnde suo
tempore, hoc est in nouissimo die, utcumque in cinerem
redita & dissipata, perinde atque herba pretiosa sub
chaem efflorescens & germinans, prodibunt ad ater-
num vitam. Ideo in Esaias dicitur: Quomodo si cui ma- Esa. 66.
ur blandiatur, ita ego consolabor vos, & in Hierusalem
infabimini. Videbitis, & gaudebit cor vestrum: &
qua vestra quasi herba germinabunt.

ARTICVLVS V.

Descedit ad inferos: tertia die resurrexit à mortuis.

VIdisti hominis filium in infirmitate morientem:
Vnus considera Dei filium, Regem cali, ad inferos
descenderem, & cum ingenti gloria redeuntem: cruci-
ficium in infirmitate, resurgentem in Dei virtute. Sicut
vnum Rex terrenus aliquis, ciuitatem inimicam expul-
gans, carceres effringens, liberat si quos de suis ciubus
incaptos inuenierit: sic Christus ad inferos descendit,
in panas lueret, sed ut dissolueret: ne ut vimorciuer-
X 3 sed

326 CONSOL. EX SYMBOL. APOSTOLORVM.

sed ut vinētos educeret: non ut prāda fieret, sed ut prādam raperet. Forti enim armato, quem iam in crucem triumphans deuicerat, & arma eius in quibus confidebat, confregerat: nunc superueniens, & atrium eius violentus viētor irrumpens, prādam eius dñisit. Christi ergo Descensio, iuris est infernalis abolitio, & nostra liberatio.

*Lucx 11.
Coloss. 2.*

Tertia autem die resurrexit à mortuis: id quid animo nostro nunquam excidere debet. Sicut S. Paulus discipulum suum Timotheum docet, dicens: Memor esto Dominum nostrum Iesum Christum resurrexisse à mortuis. Nam si Christus non resurrexisset à mortuis, nulla esset resurrectio mortuorum: inanis esset Fides nostra: miserabiliores essemus omnibus hominibus. Num autē Christus resurrexit à mortuis primitia dormitium: quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes vivificabuntur. &c. Hec ergo D. N. Iesu Christi R E S U R R E C T I O,

Rom. 8.

2. Cor. 4.

1. Cor. 15.

Ioan. 3.17.

nostra Fidei basis est: in eam Spes omnis nostra immititur. Hec est, cur omnia grāvia in hoc mundo leti perpetimur, & in aduersis securi duramus: scientes, quod qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora nostra propter inhabitantem Spiritum eius in nobis. Ideoque non deficitus: sed momentaneas seculi huius tribulationes firma spe toleramus: utpote, quas scimus nobis in Resurrectione aeternis bonis reprendendas. Certum est enim, quoniam Dominus noster resurrexit, nos quoque post eum, in suo quenque ordine resurrecturos. Huc pertinent etiam Christi verba: Ego sum Resurrectio & Vita, &c.

Quid vero profuisset nobis misericordia Incarnatio Christi & Mors: si non ipse morte sua temporaria eternam demisit?

uniciffet mortem, infernum destruxisset, & Satana
punctatam pūis confregisset? Promisit itaque hoc sē fa-
tūrum. De manu mortis, inquit, liberabo eos, de mor- Osee 13.
tū redimam eos. Ero mors tua ô mors: morsus tuus ero
inferne. Quid autem promisit, hoc ipsum & præstitit:
scut in Zacharia dicitur: Tu quoque in sanguine testa- Zach. 9.
menti tui emisisti vinculos tuos de tacu. Et S. Paulus 1. Cor. 15.
morti insultans, ait: Vbi est mors victoria tua? Vbi est
mors stimulus tuus? Deo autem gratias, qui dedit no-
bis victoriam, per Dominum nostrū Iesum Christum.

ARTICVLVS VI.

Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Dei patris
omnipotentis.

O Summam nature humanae dignitatem, quam in
seipso Dei filius calo intulit, & ad dexteram Dei
patris collocavit: unde nobis spes indubitate ostensa
est, carnem nostram utique ex seipso vilem & misere-
ram, ex dignitate tamen Christi olim in calo collocan-
dam. Ob id enim ipsum vilitatem carnis nostra nō hor-
runt in seipso, ut in nobis quoque eandem ad immensam
claritatem & incorruptibilitatem commutaret: nō que
hic humi reptantes vermiculi, vitam nouam in corpore
simil & anima speraremus. Qui reformabit, inquit Philip. 3.
Apostolus, corpus humilitatis nostræ, configuratū cor-
pori claritatis suæ: secundum operationem virtutis suæ.
Itaque carnem nostram in seipso calo inuexit, ne quis
dubitare posset, olim nos eo peruenturos, quò caput no-
strum penetrauit. Non erit expers futura glorie caro
nostra, non exul à cali patria: cuius primitias iam nunc
in celo Christus dedicauit in seipso. Proinde hac spe in
futurum fulcit animos nostros Christi in celum Ascen-
sionem, ut speremus nos eo secuturos: ut perpetuò simus
X 4 membra

*membra cum capite, ministri cum Domino & Duce
nostro. Ideo in Michæa scriptum est: Ascendet iter pa-
dens ante eos: dividunt, & transibunt portam, & inge-
dientur per eam: & transibit Rex eorum coram eis, &
Dominus in capite eorum. Et Apostolus Paulus dicit:
Conresuscitauit nos, & confidere fecit in cœlestibus
Christo Iesu. Quia enim fide certa, quod futurum est,
iam tenemus: confidere, sine simul sedere nos dixit cœ-
lestibus, licet adhuc in hoc mundi salo degentes.*

*Deinde hanc quotidie ex Christi ascensione consola-
tionem accipimus: quod ex S. Scriptura didicimus eum
coram Patre suo Adiocatum agere. quod equidem ma-
gnam nobis parit securitatem, aduersus omnia Satani
terrificulaenta: presertim, cum magnitudo peccatum
premit, & granitas ire Dei. Ascendit namque in ca-
lum: ut proprio Mediatoris & summi Sacerdotis officio
in vero suo templo fungens, intercedat pro nobis apud
eternum Patrem: ac PATRONI & ADVOCATI
munus obeat. Hinc Apostolus Paulus dicit: Introiba
in ipsum calum: ut appareat nunc vultui Dei probelis.
Et iterum: Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus
qui iustificat. Quis est qui condemnet? Christus Iesus
qui mortuus est, immo qui & resurrexit, qui & est ad
dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Si
etiam Apostolus Ioannes, Filioli mei, inquit, haec scribit
vobis, ut non peccetis. Sed & si quis peccaverit, Adio-
catum habemus apud Patrem, Iesum Christum ius-
tum: & ipse est Propitiatio pro peccatis nostris: non pro
nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Quia
& Christus ad dexteram Patris sedens, inde nostras
necessitates & miseras videt & adiuuat: nobisque in
terra peregrinantibus, adiuuandam corporis & anima-
salutem, necessaria & utilia subministrat.*

Cogitemus

Hob. 9.

Rom. 8.

¶. Ioan. 1.

Duce
iter pa-
mper-
mēus, &
ius dām
tribu a
rum &
xit inc-
e' consola-
imus cum
idemma-
a Satans
ecclatim
ue in co-
otis offici
bis apud
OCATI
Introit
pro nobis
ei? Deus
tus Iesu
s est ad
obis. Si
eae scribo
, Advo-
stum in-
non pro
di. Qua-
e nostras
olque in
& anima
gistemus

*Cogitemus autem in Christo spectaculum nobis esse
inabitum: ut & nos animos nostros à terrenis curis ad
celcis vite desiderium transferamus: & ut S. Paulus Coloss. 3.
ad Colossenses scribit, quae sursum sunt, queramus:
ubi Christus est in dextera Dei sedes. quae sursum sunt,
separamus: non quae super terram. Ad hoc, abnegemus Matt. 10.16.
nsmuip̄sos: & tollamus crux nostram, & Christum
sequamur: ut cum eo, cui hic sedulo ministramus, in cœ- Rom. 8.
libi gloria conglorificemur. sicut ipse dicit: Si quis mihi Iohann. 12.
ministrat, me sequatur: & ubi sum ego, illic & mini-
stratus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit
cum Pater meus.*

ARTICVLVS VII.

Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.

*Redimus Iesum Christum propter nos venturum
iudicare viuos & mortuos: nimur ut impiis
eterno suppicio adiudicatis, prios à corporali morte, &
alios omnibus erruñis & angustiis liberatos, in regnum
suum celeste euehat. Cūm dicturus est: Venite benedi- Matth. 25.
ti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à con-
stitutione mundi.*

Proinde, qui Christo insiti, Christo adhæremus, hunc
Aduentum cum summo desiderio præstolabimur: le-
vantes (sicut Christus ipse in S. Euangelio docuit) ca- Luc. 21.
pitanostra, quoniam appropinquat redemptio nostra:
Orantes, ut Deus pacis sanctificet nos per omnia, ut
integer spiritus, & anima, & corpus, sine querela in 1. Thess. 5.
iunctu Domini nostri Iesu Christi conseruerit. Sit
hoc semper votum nostrum: Cupio dissoluī, & esse cum philip. 1.
Christo.

ARTICVLVS VIII.

Credo in Spiritum sanctum.

Rem. 1.

Psal. 50.

Hic est unicus ille Spiritus sanctificationis, Patri & Filio per omnia equalis: natura sanctus, & ex se sanctificans omnia: extra quem nihil est sanctum. ut quo propheta David dicit: Et Spiritum sanctum tuus me auferas a me. Est autem hoc opus Spiritui sancti peculiariter attributum, ut creatos a Patre, & per Filium redemptos, virtute & gratia sua peccatorum remissionem operans, sanctificet, & in nobis sanctificationem conseruer: quamvis tota Trinitas inseparabiliter omnia in omnibus operari & efficere credatur.

Thess. 1. 4. Quam stupenda sunt in nos misericors vermiculos

beneficia Domini: qui etiam Spiritum suum sanctum dedit in nobis? Ipse in nobis habitans, corda nostra in creatione sua imbuendo, & intellectum nostrum illuminando, divina voluntatis & agnitionis nos capaces reddi. Et de Christo testimonium exhibens, & adoptionem filiorum in nobis contestans, fiduciam nostram in Deum erigit: ut per eum clamemus, Abba, Pater. Nec solum

Ioan. 14. 15. fiduciam interpellandi ad Patrem nobis præbet, sed &
16. qua utiliter petere debeamus, ipse suggesterit. Hic ille Paracletus est, id est, Consolator: qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: Spiritus veritatis, qui docet omnem veritatem: Spiritus rectus, qui deducit nos in viam rectam ad celi regnum, ut non deflectamus a divina voluntate: Spiritus principalis, qui confirmat nos,

Rom. 8. ut nullis perturbationibus a Christo separari valeamus, sed in omnibus operibus bonis, sine letitia contingant sine tristitia, stabiles facit: qui adiuuat infirmitatem nostram: in quo ob signati sumus ad dominum redemptionis. Et quanquam diversis appelletur nominibus, secundum di-

Gal. 4. versus,
Ephel. 4. meras,

Psal. 50.

Rom. 8.
Gal. 4.
Ephel. 4.

as operationes suas: tamen idem est Spiritus, om-
noperans in omnibus.
Hunc inde sinenter invocare debemus, deuotissimis 1. Cor. 12,
q̄e verbis: Veni sancte Spiritus, & emitte cœlum lu-
ciferum radium. Veni Pater pauperum, veni dator mu-
nerum, veni lumen cordium. Consolator optime, dulcis
hos p̄ anima, dulce refrigerium. In labore requies, in
estu tempestis, in fletu solatium. O lux beatissima, re-
ple cordis intima tuorum fidelium.

ARTICVLVS IX.

Sanctam Ecclesiam Catholicam: Sanctorum Com-
munionem.

Ecclesia nomine complectimur omnem cœtum eorum,
qui a primo electo usque ad nouissimum, Deo per fi-
dem adhaerent. Qui partim adhuc in mundo peregrinantes,
& cum variis huius vite arumnis colluctantes,
duram militiam sub spe corona percipienda sustinent:
partim vero ex tribulationibus huius seculi iam eva-
sunt: & accepta iustitiae corona, cum Deo regnant in
gloria. Hec Ecclesia, Dei peculiaris est: hæc Dei familia:
ad quam solam omnia Domini beneficia pertinent, que
inserre ad salutem possunt: ita, ut extra hanc familiam
existens, de beneficiis que Deus redimendo humano ge-
neri per Filium impendit, nequaquam communicet.
Ad hanc beatam Societatem, quæ Apostolos & Pro-
phetas, quæ tot Martyres & Virgines, tot animas Deo
duras complectitur: nos quoque ex gentibus vocare di-
gusta est Dei benignitas. Sicut Apost. Paulus scribit
ad Ephesios, dicens: Eratis illo in tempore sine Christo, Eph. 2.
alii natū à conversatione Israël, & hospites testamento-
rum, promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc
mundo

332 CONSOL. EX SYMBOL. APOSTOLORVM.

mundo. Nunc autem in Christo Iesu, vos qui eratis aliquando longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ergo iam non estis Hospites & aduenae: sed estis Cives sanctorum & Domestici Dei. Hec est illa Ecclesia, fidelium congregatio, à solis ortu vsque ad occasum lassans nomine Domini, in uno spiritu, fide & doctrina, prvinculum charitatis conglutinata: cui mundanda & sanctificanda, filius Dei semetipsum impendit: quam sanguine suo, nullum habens peccatum, ab omni redemit peccato: quam in manibus suis descriptā habet: quam tanquam pupillam oculi sui obseruat: quam aduersus inferorum portas inuiolabilem obfirmavit: cui tanquam reliquo corporis opificio caput, vitam suam infundit: vere omnium membrorum, qua iam eius beneficio in unum corpus coauerunt, supremum Caput. Quia, quod ab initio semper durauerit eadem, & omnes orbis terminos amplitudine sua amplexa sit: recte CATHOLIC'A, id est, universalis appellatur. Huius societas pars est & illa, que in celis semper, ex quo condita est, cohebit Deo: nec ullum sui casus malum experitiae est. Hec in sanctis Angelis beata persistit: & sue parti peregrinanti, sicut oportet, opitulatur: quia viraque una erit consortio aeternitatis, & nunc una est vinculo charitatis.

Est autem Ecclesia, Sanctorum qui in celo, & quia terra sunt, inter se Communio & Societas. Quos per unius fidei professionem, & similem Sacramentorum usum, arctissimo charitatis vinculo, cum capite Christo, & inter se inuicem, velut corporis eius mystici membra, unus Spiritus sanctus coniungit. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sine Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi: & omnes in uno Spiritu potari sumus. Inter quos velut unius corporis

Psal. 112.

Ephes. 5.

Esa. 49.

Zach. 2.

Mat. 16.

August. in
Ench. ad
Laur. cap.
56.

1. Cor. 11.

p̄i membra, rerum omnium est Communio: qui bona Gal. 6.
 nāque, secunda & aduersa inuicem ser: mus: alij alio-
 nū curam gerimus, & onus sustinemus. Summam
 omnium curam Christus gerit: ad quem defenso nostri
 reconsanguinitatis pertinet. Assumpta quippe carne
 nostra, humanam Naturam sibi eterno fædere copula-
 rit: & factus est frater noster, os ex ossibus nostris, & Ephes. 5.
 caro de carne nostra. Qui etiam ut coniunctior nobis ^{Olece 2.}
 foret, desponsauit nos sibi in sempiternum, in iustitia
 & inducio, & in misericordia, & in miserationibus. Et ^{Bernard. ser.}
 fonsuit nos sibi in fide. Vnde passim Christus in dini- <sup>7. super
Canticas</sup>
 misericordie Sponsum, et populum suum Sponsam voca-
 revolut. Nec sunt inuenta aquæ dulcia nomina, quibus
 Verbi (id est, Christi) Animaq; dulces ad inuicem ex-
 primerentur affectus, quemadmodum Sponsus &
 Sponsa: quippe quibus omnia communia sunt, nil pro-
 prium, nil a se dissimum habentibus. Vna utrinque ha-
 biduta, una domus, una mensa, unus thorax, una etiam
 cor. Prodiit itaque Christus humana carne vestitus, psal. 18.
 tanquam Sponsus de thalamo intemperata Virginis, & Eph. 5.
 coniunctus est Ecclesia: & facti sunt duo in carne una.
 Vnde & omnia cum eo communia habemus. Christus
 habet omnia bona, & summa Bonum, Beatitudinem
 videlicet sempiternam: ad nos verò spectabant omnia
 mala, peccata omnia, infelicitas summa, & summum
 malum: nempe Damnatio æterna, quæ omnia Chri-
 stum se suscepit. O felicem commutationem: o beni-
 dum Christi communicationem. Commutat nobiscum
 Christus, nobisq; communicat sua bona: suam gratiam
 & iustitiam pro nostris peccatis: suam vitam pro no-
 stra morte: suum calum pro nostris miseriis & æterna
 damnatione: ac nos iustos, acceptos, saluosque facit per
 hoc. Cantate Dño, quoniam magnificè fecit: annūciate ^{Esa. 12.}

hoc

334 CONSOL. EX SYMBOL. APOSTOLORVM.

Esa. 61.

hoc in uniuersa terra. Exulta & lauda habitatio Sion;
quia magnus in medio tui sanctus Israël. Gaudens ga-
debo in Domino: & exultabit anima mea in Deo meo.
Quia induit me vestimentis salutis: & indumento i-
ustitiae circumdedicat me, quasi sponsum decoratum corona,
& quasi sponsam ornatam monilibus suis. Ergo quoniam
caro nostra Christus est, quandiu in hac lachrymarum
valle degimus, pro nobis sollicitus est, nostrisq. curā affi-
due gerit: quoniam nemo carnē suam unquam odiohabuit.

Ephes. 5.

2. Cor. 12.

Sopho. 3.

2. Cor. 13.

Psal. 118.

Ephes. 2.
Zach. 2.

Denique filii Ecclesiae huius non aliter alijs alteras
curam gerunt, atque membra hæc nostra in naturali
nostro corpore sibi mutuo inseruiunt & opitulanur: &
ut Apostolus ait, inuicem alia pro aliis eandem felici-
tudinem gerunt: præsertim prius ille cœtus animarum
sanctorum: Patriarchas dico, Prophetas, Apostolos,
Martyres, aliosque pios nunc in cœlestibus degent:
qui vita pię in corporibus acta, meruerunt adsciscis
Angelorum consortium, nec ultra timent malum. Hi
multo magis nunc pro nobis solliciti sunt: quia chara
nunquam excidit, sicut S. Paulus scribit Corinthiis.

Hæc est illa piorum Societas, seu potius Fraternitas,
de qua Psalmista canit: Particeps ego sum omnium tu-
mentium te, & custodientium mandata tua.

Est ergo hic Articulus de Ecclesia & Sanctorum
communione, consolatione plenus: præcipue in granibz
afflictionibus & temptationibus. Etsi enim pīj videantur
in hoc mundo abiecti plane: tamen sunt ciues sanctorum,
ut ante dictum est, & domestici Dei: qui apud Zacha-
riam dicit: Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi
mei. Consuefaciendus itaque est animus, ut in omnibus
rebus tristibus, protinus in Deum oculos intendant: cogi-
tans uniuersam Ecclesiam, hoc est, omnes pios, sine iam
exuto corpore, sine adhuc in carne existentes, pro nobis
sollicitos.

fictos es-
tam no-O Mi-
mura ad b-
admonem-
& Apost-
hi qui pe-
missionem
Christi, u-
tur exempliCum
suam, &
mortem e-
commerciu-
iustis, noe-
à morte r-
tu testim-
peccatoru-
m in eum, &fit eximi-
num suor-
impeniti-
benignus
et de adm-
cauendi
nemq. su-
aferate
promissa
de conse-

atio Sion,
idens gau-
nam nostri agere, nobis que opinulari.

ARTICULUS X.

Remissionem peccatorum.

Omnes peccauerunt, ait Apostolus, & egent glori- Rom. 3.
oria Dei. Proinde peccato praeoccupati, conuer-
tut ad hunc articulum, de Remissione peccatorum: quo
admonemur hanc esse certam & firmam Prophetarum
& Apostolorum, immo ipsius filii Dei Doctrinam, quod
huius qui peccauerunt paenitentibus aditus pateat ad re-
missionem peccatorum consequendam, in nomine Iesu
Christi. id quod multa magnorum peccatorum testan-
tur exempla.

Cum mortui essemus in peccatis, misit Deus filium Isa. 53.
sum, & imponens super eum omnes iniquitates, in
mortem eum tradidit: ut paenam, quam peccata nostra
commeruerant, ipse sustineret: & moriens iustus pro in-
nisi, nocentium debita innocens ipse exolqueret. Quem Ephes. 2.
a morte resuscitas Deus, nos simul cum illo viuiscauit. Acto. 10.
cui testimonium omnes Prophetæ perhibent, remissionem
peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt
in eum. Sed ut hæc Christi Iesu gratia consolatione ad-
fert eximiam de peccato contristatis, & sub onere crimi-
num suorum gementibus: ita duri cordis hominibus &
impotentibus parum est utilis: nisi quod et ipsis suscipiat
benignus Dominus, si ante vita finem auersi a peccatis,
et de admisis dolentes ad Dominum conuersi fuerint. Sed
caendum, ne quis spe longioris vita deceptus conuersio-
nem suam differens, morte præuentus, sine paenitentia
austeratur: & remissionem peccatorum in sanguine Christi
promissam ex propria negligentia non capiat. Ne tar- Eccles. 5.
dis conuersi ad Dominum: ait Scriptura.

Igitur

Igitur peccatorū pondere pressi, toto corde ad Deum
conversi, pœnitentiam agamus, dicentes cum Propheta
Daud: Sicut oculi seruorum in manibus dominorū su-
rum: & sicut oculi ancille in manibus domine sue: na-
oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec mi-
reatur nostri. Misericordia Dominae, misericordia no-
stra multum repleti sumus despectione.

August. de
Fide &
Symb. cap.
30.

Sed observanda est præclara D. Augustini senten-
tia: Credendum, inquit, omnino, nullo modo ignoscim-
bis, quæ peccamus, si nos inexorabiles ad ignoscenda pa-
cata fuerimus. Conuenit hæc sententia cum Parabola
Christi, de Rege, & duobus seruis debitoribus: que ex-
tat Matth. xviii. Et cum iis Christi Iesu veribus, qui
sunt apud eundem Mattheum Cap. vi. Si dimiseris
hominibus peccata eorum: dimittet & vobis Pater ve-
ster cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseris ho-
minibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vesta.

ARTICVLVS XI.

Carnis Resurrectionem.

CRedimus secundum Scripturas in virtute Diu-
nitatem eius, etiam hæc nostra corpora ad vitam
esse resuscitanda: & alibi, tam bonos quam malos, non
in anima soli: sed etiæ in carne victuros. Nec in alia
carne, sed in ea ipsa, quæ nascentes acceperunt, & quam
super terram viventes circumstulerunt. Ideo S. Paulus
hanc ipsam visibilē carnem, eadem prorsus secundum
substantiam, mutatam autem secundum qualitatem,
a. Cor. 15. tanquam digito demonstrans, reuicturam ait: Oportet,
inquit, corruptibile hoc, induere incorruptionem: &
mortale hoc, induere immortalitatem. Quare autem,
quomodo corpora, ubi comprimita erunt, aut à vermis
exosa sunt, restituentur ad vitam integrā? Deus facit
mopet.

operatione virtutis sue. Qui pro sua omnipotentia
dere potuit corpora cum non essent, idem post corru-
cionem poterit in eadem substantia, & qualitate qui-
am meliore, restaurare ad immortalitatem eadem cor-
pora. Tum Creatore omnipotente, alicuius rei possibi- Luc. 1.
litate queris: apud quē nihil impossibile est? Attamen
inquisitionis rationis humanae satis facit abhōdē idē Apo-
stolum: Inspiriens, tu quod seminas non vivificatur, nisi 1. Cor. 15.
vivis moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futu-
rum est, seminas, sed nudū granū, reputa, tritici aut ali-
cuius ceterorū. Deus autē dat illi corpus sicut vult: &
uniqui seminū propriū corpus. Tēpus futura Resurre-
ctionis sibi soli cognitū, nobis incertum esse voluit Deus:
Mādū tamen resurgendi, ad consolationē nobis ostēdere
per Apostolum suū Paulum dignatus est, quē ille descri-
psit in priore Epistola ad Thessalonicenses, Cap. IIII.

Terrul. de
Resurrectio-
ne carnis.
Tertius. lob 19.
Hieron. ad-
uersus Ioa,
Epit. Hie-
rofol.
Esa. 40.
2. Mach. 7.
Post Resurrectionis spes magnum semper fuit sola-
in omnibus piis, in mediis tribulationibus. Vnde Ter-
tianus dicit: Fiduciam Christianorum esse Resurre-
ctionem mortuorum. Exemplo est patiētissimus Iob tor-
mentorum vīctor, & testa radens putide carnis saniem:
tamē miseras suas Resurrectionis spe & veritate so-
ur. Scio, inquit, quod Redemptor meus vīnit, & no-
tūo die de terra surrecturus sum, & rursum circum-
pelle mea, & in carne mea videbo Deum: quem
suras sum ego ipse, & oculi mei cōspecturi sunt, & non
sum. Reposita est hæc spes mea in sinu v.v. Quid hac
prophetia manifestius? Nullus tā aperte post Christum
quoniam iste ante Christum, de Resurrectione loquitur.
Iudeus ex fiducia resurgendi, contemnit presentia, sola-
turorum: quando omnis caro videbit salutare Dei.
Eis quoq. sunt fortissimi illi Machabaei fratres: qui
excellissima perferentes supplicia, in ipsis tormentis spe
X Resurre-

Tertul. de
Resurrectio-
ne carnis.

X Resurre-

338 CONSOL. EX SYMBOL. APOSTOLORVM.

Resurrectionis sese solati sunt. Quorum tertius lingua postulatus abscondendam citò protulit, & manus constanter extendit. Et tanquam nihil ducens cruciatum, cum fiducia ait: E cælo ista possideo: & properet Deilges, nunc hac ipsa despicio: quoniam ab ipso me ea rupturū spero. De hac resurrectione in Esaia manifestissimum est vaticinii: quo nihil dilucidius & dulcissime potest: Vinent mortui tui, interficti mei resurgent. Expergiscimini & laudate, qui habitatis in puluere: quae ros lucis (o Deus) ros tuus. Expergiscimini, inquit. Mors in diuinis literis somnus dicitur: propter futuram Resurrectionem, cœn quandam è somno excitationem & experreptionem: ideo expergisci & cuigilare iubemur. Sicut in Daniele dicitur: In tempore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inuenitus fuerit scriptus in libro. Et multi de his qui dormiunt in terra puluere enigilabuntur. &c. ut intelligas per dormientium quietem, morte non esse perpetuam: que somni vice initur ad tempus. Quemadmodum autem rore genitalia omnia terrarum feminas suscitantur: ita quoque corporis nostri cineres ac fuisse pinguedine celestis roris exuberabunt: & accipere humore vitali, in compaginem suam membrorum nostrorum habitus reformatibuntur.

Esa. 26.

Dan. 12.

Ioan. 11.
Ago. 7.Ambois de
fide Refut.
rectionis.

Ezech. 37.

In Ezechiele quoque illustris extat Visio de Resurrectione mortuorum: & clarissima propheticæ Visionis interpretatio, ad hunc modū: Hec dicit Dominus Deus: Ecce ego aperiā tumulos vestros, & educā vos de sepulchris vestris populus meus: & inducam vos in terram Israël. Et scietis quia ego Dominus, cū aperuero sepulchra vestra, & eduxero vos de tumulis vestris populus meus: & dedero spiritum meū in vobis, & vixeritis. Et requiescere vos faciam super humum vestram: & scietis quia ego Dominus locutus sum, et feci, ait Dominus Deus.

Ergo

Ergo in omnibus rebus acerbis, quecunque illae sunt,
refertum in morbis, animum futura. Resurrectione ob-
mabimus: illud Apostoli Pauli in memoria haben-
t, Saluatorem expectamus, Dominum nostrum Iesum
Christum qui reformabit corpus humilitatis nostre, confi-
guratum corpori claritatis sue secundum operationem qua-
nam possit subiucere sibi omnia. Tunc iusti fulgebunt
sicut sol in regno Patris eorum. Sic pius ille Lazarus,
cauilaus est in Euangelio, praterquam quod scatet
ulceribus & pure, doloribusq; acerrimis cruciabatur;
etiam fame extrema conficiebatur. In his autem, & reli-
quis vita presentis eruminis, se sustentabat consola-
tione & spe futura Resurrectionis & Vita eternae.
Unde & mortuus, per angelos in sinum Abrahæ trans-
feritur, ad dulcissimam consuetudinem Dei, & beato-
rum. Quem qui imitantur, habebunt & ipsi Deum Cu-
stodem & Defensorem: & post hanc vitam ab angelis
transferentur in sinum Abrahæ, & in omnem eterni-
tatem Dei conspectu fruentur. Sicut Christus in Ioan-
nedeicit. Oves meæ vocem meam audiunt, & sequuntur
me: & ego Vitam eternam do eis, & non peribunt in-
ternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea.
Promittit hoc loco Christus se servaturum Ecclesiæ &
fugulos pios, dum curriculum vite huius ad metam per-
venierit: & ubi decodendum erit, vult ipse nobis quoque
dasse, & animam emigrantem de corpore transferre
ad Vitam sempiternam. sicut alio loco dicit: Vado pa-
nare vobis locum. Et si abiero, & preparauero vobis
locum: iterum venio, & accipiam vos ad meipsum, ut
vobis sum, & vos sitis. Proinde tametsi pīi una cum
ipsis, propter peccatum originis, deponunt hoc cor-
pus tabernaculum, ac in sepulchris tabescunt:
tamen illa dissolutio corporum non est exitium:

T 2 quiescunt

Philip. 3.

Matt. 13.
Luc. 16.

Ioan. 10.

Ioan. 14.

340 CONSOL. EX SYMBOL. APOSTOLORVM.

2. Thes. 4.

quiſcunt in ſepulchrī tanquam cibilibus ſuis, expēctantes auroram latiffimi diei, quo filius Dei per Archangeſti tubam enocabit eos ē monumentis, ac reſtruſu Vitam & Immortalitatem.

ARTICVLVS XII.

Et vitam æternam.

Expanſcit natura humana, & dolet in amifſu corporis ſui: quem mœrorem mitigat fides noſtrā, indubitatum corporis reſtitutionem ſub multo meliore conditione reprobmittens, & Vitam æternam oſtendens, in qua erit felicitas & beatitudiſ aeterna, & Vita in corpore ſimil & anima nunquam finienda. Tunc corpus ab omni corruptione & mortalitate liberum, non famem ſentiet, non ſitum, non aſtum, non frigus, non morbum aut ullum dolorem. Anima ſine deſideriis malediſis, & ſine mœrore viuet: & erunt homines plane ut Angeli, indigentia omnis expertes, & omnis felicitate compotes. Sicut in Apocalypſi dicitur: Non eſurient, neque ſitient amplius, nec cadet ſuper illos ſol, neq. illius aſtus: quoniam agnus qui in medio throni eſt, reget illos, & deducet eos ad vita fontes aquarum: & abſtega Deus omnēm lachrymam ab oculis eorum. Et moriūtra non erit, neque luctus, neque clamor, nec dolor eit ultra, que prima abierunt.

Viciſſim autem impī viuent quidem, & immortali- tatem obtinebunt: ſed propter continuos cruciatuſ, & indeſinentia ſupplicia, que ſine reſpiratione ſuſtinebunt, eorum mifera viuacitas, & moleſta immortalitas, non vita ſed mors, & mors ſecunda & aeterna nuncupatur. Torquebuntur enim igne inextinguibili: & vermuſ morſum ſuſtinebunt non morientiſ: ipſi miſerabiliter mortui, ad ſolos cruciatuſ viuaces.

¶tagit

Matt. 22.

Apoc. 7. 21.

22.

Apoc. 21.

Ela. 66.

prote ad Dominum Deum nostrum ex toto corde con- Ioc. 2.
mamur: ad eum suspireremus, cum Danide propheta Psal. 30.
icenes: Quam magna multitudo dulcedinis tue Do- Psal. 41.
minus: quam abscondisti rimentibus te. Quemadmodum
desiderat cervus ad fontes aquarum: ita desiderat ani-
ma mea ad te Deus. Sitixit anima mea ad Deum fontem
vix: quando venia & apparebo ante faciem Dei? Nihil
sitiam molestum aut amarum, quod non reram cele-
bremus ex Vita eterna contemplatione dulcefacat. In
illa namque Vita optatissimam quietem adipiscemur:
aque eternis ac nunquam desituris bonis satiabimur: Psal. 16.
in qua quid non sit, quamquid sit, facilius possumus August. de
dixer. Non est ibi mors, non est ibi luctus, non est ibi Symb. ad
laetitudo, non est infirmitas, non est fames, nulla si- Catech. lib. 3
tu, nullus astus, nulla corruptio, nulla indigentia, nulla
miseria. Ecce quid ibi non sit. Quid autem ibi sit nos- cap. 14.
securi? Hoc nec oculus vidit, nec auris audiuit: nec in Esa. 64.
cor hominis ascenderunt, que preparavit Dei iis qui 1. Cor. 2.
diligunt illum.

D. Augustini Episcopi, ab Symboli Apostolici fide CAPUT
Admonitio & Consolatio.

111.

Quisquis itaque fideliter credit, & hanc professio- August. de
nem Fidei sue, in qua remittuntur omnia peccata, Symb. ad
indubitanter tenet arque amplectitur, preparet volun- Catech. lib. 3
tatem suam voluntati Dei: ut si eum post baptismum di- cap. 10.
gnari fuerit in hac vita aliquantulum detinere, ista
non quiescat orare & dicere: ADIVTOR MEVS ESTO, Psal. 26.
NE DERELIQVAS ME DOMINE. Si autem dignatus
fuerit liberum & ab omni sepe peccati mandatum ad se vo-
luerit, incunctanter ac sine tristitia pergerat ad eum, cum
quo & per quem incipiat & ipse regnare: nec vehiculum
munit umeat, in quo prior ascendit ipse, qui vocat Jesus.

T 3

Christus